
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1644 del 26/11/2021

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  PRESA  D'ATTO  E 

ACCETTAZIONE CESSIONE CREDITO TRA DITTA SIRAM S.P.A. (CEDENTE) E UNICREDIT FACTORING 

S.P.A. (CESSIONARIA)

IL RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione manutenzione del patrimonio” e relativa - 
delega conferita con Determinazione dirigenziale n. 1664/ 2020 del 28/12/2020

Richiamati:

-  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2021 – 2023 approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione 2021 –  2023 approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
-  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021 – 2023 approvato con Decreto Presidenziale  n.  28 del 
12/02/2021 immediatamente eseguibile;

Premesso:
che in data 19/11/2021 veniva notificato a Provincia di Parma a mezzo PEC (prot. Provincia di  
Parma n. 30938/2021 del 19/11/2021), quale Debitore, un atto di cessione di crediti, allegato alla 
presente come parte integrante, sottoscritto innanzi al Notaio Ruben Israel, Via Filippo Carcano 47 
Milano, e registrato alla Agenzia delle Entrate di Milano DP I-TP2 il 18/11/2021 al n. 97903, tra 
Siram S.p.a. P. IVA 08786190150, d’ora innanzi soc. Cedente, e Unicredit Factoring S.p.a. P.IVA 
01462680156, d’ora innanzi soc. Cessionaria;

che in forza dell’Allegato A alla richiamata scrittura notarile i crediti ceduti si riferiscono a: “tutti i 
crediti che sorgeranno verso il Debitore da contratti per la fornitura di beni e/o servizi già stipulati e 
che saranno stipulati tra la Cedente e il Debitore medesimo nei 24 mesi successivi alla data della 
presente cessione”;

Determina n. 1644 del 26/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato:
che la data della sottoscrizione della cessione è il 18/11/2021;

che non sussistono motivi ostativi all’accettazione della cessione;

che  i  crediti  spettanti  alla  soc.  Cedente  di  cui  al  Contratto  n.  Rep.  n.  15097 del  13/12/2018, 
saranno  erogati  fino  al  17/11/2023  (24  mesi  dal  18/11/2021)  a  favore  della  soc.  Cessionaria 
esclusivamente per la parte di imponibile, essendo la Provincia di Parma soggetta a split payment 
con versamento diretto all’erario della quota IVA;

preso atto:
che attualmente è in corso di esecuzione il contratto (Rep. n. 15097 del 13/12/2018) di gestione 
calore e multiservizio tecnologico per immobili  di  proprietà e di  competenza della  Provincia di 
Parma sottoscritto con A.T.I. Siram S.p.a (capogruppo) e Rekeep S.p.a. (mandante);

che la soc. Cedente di cui trattasi è parte dell’ATI sopra richiamata, ATI che prevedeva fatturazione 
in capo ad ogni impresa associata in base al punto 4.12 del Capitolato speciale di cui al contratto 
sopra evidenziato;

che l’art. 10 “Cessione dei crediti” del contratto n. Rep. n. 15097 del 13/12/2018 di riferimento 
autorizza la cessione dei crediti come disposto dalla normativa in vigore e, pertanto, anche tale 
contratto rientra nella presente cessione del credito;

Effettuati
I  controlli  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73 e  della  normativa  in  materia  di  regolarità 
contributiva del soggetto Cedente il credito;

DETERMINA

di prendere atto e accettare l’Atto di cessione crediti, allegato alla presente come parte integrante, 
stipulato innanzi Notaio Ruben Israel, Via Filippo Carcano 47 Milano, e registrato alla Agenzia delle 
Entrate di Milano DP I-TP2 il 18/11/2021 al n. 97903, tra soc. P. IVA 08786190150 in qualità di 
Cedente e soc. P.IVA 01462680156 in qualità di  Cessionaria;

di dare atto:
che il suddetto atto di cessione crediti è stato notificato a norma di legge alla Provincia di Parma in 
data 19/11/2021 prot. Provincia di Parma n. 30938/2021 del 19/11/2021;

che i crediti ceduti si riferiscono a: “tutti i crediti che sorgeranno verso il Debitore da contratti per la  
fornitura  di  beni  e/o  servizi  già  stipulati  e  che  saranno  stipulati  tra  la  Cedente  e  il  Debitore 
medesimo nei 24 mesi successivi alla data della presente cessione” e, pertanto, per 24 mesi dal 
18/11/201 (fino al 17/11/2023);

che la soc. Cessionaria subentra alla soc. Cedente nel rapporto di credito con l’Amministrazione 
Provinciale  di  Parma  e  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  direttamente  a  favore  della  soc. 
Cessionaria  sul  conto  dedicato  ai  sensi  della  Legge  136  del  2010,  indicato  sull’atto  notarile 
sopracitato;

di comunicare la presente determinazione alle società Cedente e Cessionaria, nonché all’Ufficio 
Liquidazioni della Provincia di Parma per gli adempimenti connessi alle liquidazioni in oggetto;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 1644 del 26/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1644 del 26/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1644 / 2021 

Proposta n. 4122/2021

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PRESA D'ATTO E 
ACCETTAZIONE CESSIONE CREDITO TRA DITTA SIRAM S.P.A. (CEDENTE) E 
UNICREDIT FACTORING S.P.A. (CESSIONARIA) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 29/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


